
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2017

Edição 1.253
06 páginas



2 TERÇA - FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.253ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 766/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei nº 1975/2012;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido férias aos servidores abaixo rela-
cionados:

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de novembro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 769/2017

Designa servidores para comporem Comissão para Análise do 
contrato a que se refere, e dá outras providências. 

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições e conforme o protocolado sob nº 
4403/2017;

DECRETA

 Art. 1º. Ficam designados os servidores Marisa Lenart 
Pastuch, Nilceu José Zaroski e Cristiano Christo, para comporem 
Comissão para Análise do Contrato nº 354/2015 – Pregão Presen-
cial nº 132/2015.

 § único. A presidência da comissão a que se refere o 
artigo 1º ficará a cargo do servidor Nilceu José Zaroski.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 28 de novembro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Audea Naconechen Volanin
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período 
Aquisitivo 

Adriana das Graças 
Vieira 

Assistente Social Secretaria de 
Saúde 

02/01/2018 a 31/01/2018 2017/2018 

Antonio Carlos 
Klosovski 

Fisioterapeuta Secretaria de 
Saúde 

15/02/2018 a 15/04/2015 2016/2017 
2017/2018 

Ayr Azevedo de Moura 
Cordeiro 

Advogado Assessoria  
Jurídica 

02/01/2018 a 26/01/2018 
(saldo de férias 25 dias 
finais) 

2015/2016 

Caroline Louize da 
Fonseca Silva Portela 

Técnica em Licitações Secretaria de 
Saúde 

02/01/2018 a 16/01/2018 
(saldo de férias 15 dias 
iniciais) 

2016/2017 

Cristiane Honesko Dentista – 1º cargo Secretaria de 
Saúde 

11/01/2018 a 09/02/2018 2016/2017 

Cristiane Honesko Dentista – 2º cargo Secretaria de 
Saúde 

11/01/2018 a 09/02/2015 2016/2017 

Elizabete Aparecida 
Cheuczuk 

Auxiliar de Secretaria Secretaria de 
Saúde 

02/01/2018 a 31/01/2018 2016/2017 

Elizete Schirlo Auxiliar de Enfermagem Secretaria de 
Saúde 

08/12/2017 a 22/12/2017 
(saldo de férias 15 dias 
iniciais) 

2016/2017 

Emilio Batista Siqueira Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança 
Municipal 

01/01/2018 a 30/01/2018 2015/2016 

Geraldo Kloster Educador Sanitário Secretaria de 
Saúde 

02/01/2018 a 31/01/2018 2017/2018 

Irineu Ripula Agente de Máquinas e 
Veículos 

Secretaria de 
Saúde 

18/12/2017 a 16/01/2018 2016/2017 

João Fialka Mlynarczuk Agente de Máquinas e 
Veículos 

Secretaria de 
Saúde 

21/11/2017 a 20/12/2017 2015/2016 

João Thomen Agente de Máquinas e 
Veículos 

Secretaria de 
Saúde 

11/01/2018 a 09/02/2018 2015/2016 

José Everaldo Hainocz Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino 

Departamento 
Rodoviário 
Municipal 

02/01/2018 a 31/01/2018 2016/2017 

Leandro Barbosa da 
Silva 

Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança 
Municipal 

02/01/2018 a 31/01/2018 2016/2017 

Leandro Onesko Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança 
Municipal 

01/01/2018 a 30/01/2018 2016/2017 

Luciana Guarneri de 
Carvalho 

Agente de Saúde Secretaria de 
Saúde 

08/01/2017 a 06/02/2017 2016/2017 

Lucy Mara Choma Agente Administrativo Conselho Tutelar 25/01/2018 a 23/02/2018 2016/2017 

Marcelo Augusto 
Fernandes Horst 

Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino 

Secretaria de 
Saúde 

18/12/2017 a 16/01/2018 2016/2017 

Marcio Benito Pinto Agente Administrativo Secretaria de 
Indústria, 
Comércio e 
Desenvolvimento 
Econômico 

15/01/2018 a 03/02/2018 
(saldo de férias 20 dias 
iniciais) 

2017/2018 

Marcos Claudinei Roth Fiscal Geral Secretaria de 
Saúde 

02/01/2018 a 31/01/2018 2015/2016 

Maria Alice Gomes Assistente Social Secretaria de 
Assistência 
Social 

02/01/2018 a 31/01/2018 2017/2018 

Marina Ternopilski 
Zdebski 

Auxiliar de Enfermagem Secretaria de 
Saúde 

11/01/2018 a 09/02/2018 2017/2018 

Ricardo Boianivski Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança 
Publica 

15/11/2017 a 14/12/2017 2015/2016 

Rogério Klosowski Auxiliar Administrativo Secretaria de 
Saúde 

06/12/2017 a 20/12/2017 
(saldo de férias 15 dias 
finais) 

2015/2016 

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período 
Aquisitivo 

Adriana das Graças 
Vieira 

Assistente Social Secretaria de 
Saúde 

02/01/2018 a 31/01/2018 2017/2018 

Antonio Carlos 
Klosovski 

Fisioterapeuta Secretaria de 
Saúde 

15/02/2018 a 15/04/2015 2016/2017 
2017/2018 

Ayr Azevedo de Moura 
Cordeiro 

Advogado Assessoria  
Jurídica 

02/01/2018 a 26/01/2018 
(saldo de férias 25 dias 
finais) 

2015/2016 

Caroline Louize da 
Fonseca Silva Portela 

Técnica em Licitações Secretaria de 
Saúde 

02/01/2018 a 16/01/2018 
(saldo de férias 15 dias 
iniciais) 

2016/2017 

Cristiane Honesko Dentista – 1º cargo Secretaria de 
Saúde 

11/01/2018 a 09/02/2018 2016/2017 

Cristiane Honesko Dentista – 2º cargo Secretaria de 
Saúde 

11/01/2018 a 09/02/2015 2016/2017 

Elizabete Aparecida 
Cheuczuk 

Auxiliar de Secretaria Secretaria de 
Saúde 

02/01/2018 a 31/01/2018 2016/2017 

Elizete Schirlo Auxiliar de Enfermagem Secretaria de 
Saúde 

08/12/2017 a 22/12/2017 
(saldo de férias 15 dias 
iniciais) 

2016/2017 

Emilio Batista Siqueira Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança 
Municipal 

01/01/2018 a 30/01/2018 2015/2016 

Geraldo Kloster Educador Sanitário Secretaria de 
Saúde 

02/01/2018 a 31/01/2018 2017/2018 

Irineu Ripula Agente de Máquinas e 
Veículos 

Secretaria de 
Saúde 

18/12/2017 a 16/01/2018 2016/2017 

João Fialka Mlynarczuk Agente de Máquinas e 
Veículos 

Secretaria de 
Saúde 

21/11/2017 a 20/12/2017 2015/2016 

João Thomen Agente de Máquinas e 
Veículos 

Secretaria de 
Saúde 

11/01/2018 a 09/02/2018 2015/2016 

José Everaldo Hainocz Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino 

Departamento 
Rodoviário 
Municipal 

02/01/2018 a 31/01/2018 2016/2017 

Leandro Barbosa da 
Silva 

Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança 
Municipal 

02/01/2018 a 31/01/2018 2016/2017 

Leandro Onesko Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança 
Municipal 

01/01/2018 a 30/01/2018 2016/2017 

Luciana Guarneri de 
Carvalho 

Agente de Saúde Secretaria de 
Saúde 

08/01/2017 a 06/02/2017 2016/2017 

Lucy Mara Choma Agente Administrativo Conselho Tutelar 25/01/2018 a 23/02/2018 2016/2017 

Marcelo Augusto 
Fernandes Horst 

Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino 

Secretaria de 
Saúde 

18/12/2017 a 16/01/2018 2016/2017 

Marcio Benito Pinto Agente Administrativo Secretaria de 
Indústria, 
Comércio e 
Desenvolvimento 
Econômico 

15/01/2018 a 03/02/2018 
(saldo de férias 20 dias 
iniciais) 

2017/2018 

Marcos Claudinei Roth Fiscal Geral Secretaria de 
Saúde 

02/01/2018 a 31/01/2018 2015/2016 

Maria Alice Gomes Assistente Social Secretaria de 
Assistência 
Social 

02/01/2018 a 31/01/2018 2017/2018 

Marina Ternopilski 
Zdebski 

Auxiliar de Enfermagem Secretaria de 
Saúde 

11/01/2018 a 09/02/2018 2017/2018 

Ricardo Boianivski Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança 
Publica 

15/11/2017 a 14/12/2017 2015/2016 

Rogério Klosowski Auxiliar Administrativo Secretaria de 
Saúde 

06/12/2017 a 20/12/2017 
(saldo de férias 15 dias 
finais) 

2015/2016 

 

Salete de Almeida Enfermeira Secretaria de 
Saúde 

02/01/2018 a 31/01/2018 2017/2018 

Sirlei Slociak Agente Operacional Departamento de 
Preservação 
Ambiental 

02/01/2018 a 31/01/2018 2015/2016 

Vanessa Aparecida 
Becher Sass 

Agente Administrativo Departamento de 
Licitações 

27/11/2017 a 06/12/2017 
(saldo de férias 10 dias 
iniciais) 

2016/2017 

Vera Lucia Kordiak da 
Rosa 

Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino – PSF 

Secretaria de 
Saúde 

03/01/2018 a 01/02/2018 2016/2017 

Zilma Terezinha 
Antunes Turczinski 

Agente de Combate a 
Endemias 

Secretaria de 
Saúde 

04/12/2017 a 23/12/2017 
(saldo de férias 20 dias 
iniciais) 

2016/2017 



3 TERÇA - FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.253ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 770/2017

SÚMULA: “DESIGNA A GESTORA DAS PARCERIAS ENTRE A 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL E AS ORGANIZAÇÕES 
DA SOCIEDADE CIVIL, NO ÂMBITO DA POLÍTICA MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, conforme o disposto na 
Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, alterada pela Lei 
13.2014/2015, bem como o Decreto Municipal nº 629/2017;

 
DECRETA

 Art. 1º Fica designada como Gestora das Parcerias, res-
ponsável pelo controle e fiscalização das parcerias celebradas 
entre a Administração Pública Municipal e as Organizações da 
Sociedade Civil, no âmbito da Política Municipal de Assistência 
Social, formalizadas por meio de Termo de Fomento e/ou Termo 
de Colaboração, a seguinte representante:

I – Luciana Melh, inscrita no CPF sob nº 033.572.249-09, Matrícu-
la 392331, ocupante do cargo de Psicóloga do quadro de servido-
res públicos efetivos.

 Art. 2º A Gestora das Parcerias de que trata este Decreto 
respeitará as competências expressas nas seguintes normas le-
gais:
I - Lei Federal nº 13.019/2014, arts. 61, 62, 66 e 67 e suas alte-
rações;
II - Decreto Municipal nº 629/2017, art. 84.

 Art. 3º A participação como Gestora de Parcerias de que 
trata este Decreto é considerada de interesse público e não será, 
de qualquer maneira, remunerada.

 Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação. Revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 28 de novembro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIAS
PORTARIA Nº 318/2017

  
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no artigo 210 da Lei Municipal nº. 
1.975, de 27/06/2012;

RESOLVE

 Art.1°. Diante da conclusão do relatório final emitido pela 
Comissão de Sindicância, nomeada pelo Decreto nº 307/2017, 
de 16/05/2017, para apurar os fatos constantes no Protocolo nº. 
2607/2017, instaurar Processo Administrativo Disciplinar, tendo 
no polo passivo a servidora E.T., brasileira, servidora pública mu-
nicipal, ocupante do cargo efetivo de Professora, residente neste 
Município, a qual de acordo com o mencionado relatório infringiu, 
em tese, o artigo 184, inciso XIII da Lei Municipal Nº 1.975/2012 
“... XIII - prática de atos de improbidade administrativa.”

 Art. 2º.  Ficam designados como membros da Comis-
são Processante, decorrente da instauração do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar referido no artigo anterior, os servidores Luiz 
Romualdo Klosowski, Maria Alice Beló, Ayr Azevedo de Moura 
Cordeiro e Carolina Woichik, sob a presidência do primeiro.
 
 Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de novembro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 319/2017
  

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no artigo 210 da Lei Municipal nº. 
1.975, de 27/06/2012;

RESOLVE

 Art.1°. Diante da conclusão do relatório final emitido pela 
Comissão de Sindicância, nomeada pelo Decreto nº 307/2017, 
de 16/05/2017, para apurar os fatos constantes no Protocolo nº. 
2607/2017, instaurar Processo Administrativo Disciplinar, tendo 
no polo passivo a servidora F.D., brasileira, servidora pública mu-
nicipal, ocupante do cargo efetivo de Professora, residente neste 
Município, a qual de acordo com o mencionado relatório infringiu, 
em tese, o artigo 184, inciso XIII da Lei Municipal Nº 1.975/2012 
“... XIII - prática de atos de improbidade administrativa.”
 
 Art. 2º.  Ficam designados como membros da Comis-
são Processante, decorrente da instauração do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar referido no artigo anterior, os servidores Luiz 
Romualdo Klosowski, Maria Alice Beló, Ayr Azevedo de Moura 
Cordeiro e Carolina Woichik, sob a presidência do primeiro.
 
 Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de novembro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 320/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

 Art. 1º. Fica concedida a fruição do Banco de Horas con-
forme especifica: 

Servidor Cargo Lotação Período de 
Compensação 

Horas 
Compensadas 

Alyson Giovani Gonçalves 
Dias 

Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino 

Departamento de 
Preservação 
Ambiental 

16 e 17/11/2017 17 horas 

Anderson Osmari Muzeka Auxiliar de Serviços  
Gerais Masculino 

Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

21 a 24/11/2017 27 horas 

Antonio Osmair Moreira Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Municipal 

06/11 a 
20/11/2017 

88 horas 

Cerlene Klaczek 
Strochinski 

Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

Departamento de 
Preservação 
Ambiental 

10/01/2018 a 
23/02/2018 

277 horas 

Emilio Batista Siqueira Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Municipal 

20/12 a 
31/12/2017 

71 horas 

Estanislau Jaczenski Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino 

Departamento de 
Obras 

22/11 a 
24/11/2017 

26 horas 

Irineu Ripula Agente de Máquinas 
e Veículos 

Secretaria de Saúde 13 a 15/12/2017 26 horas 

Ivete dos Santos Mamus Técnico em 
Enfermagem 

Secretaria de Saúde 24/11, 27/11, 
28/11 e 
29/11/2017 

32 horas 

Ivete Homeniuk Ferraz Auxiliar de Secretaria Secretaria de Saúde 24/11/2017 08 horas 
Jean Felipe Bini Madalozo Instrutor de Educação 

Física 
Secretaria de 
Esportes e 
Recreação 

23/11/2017 08 horas 

João Thomen Agente de Máquinas 
e Veículos 

Secretaria de Saúde 24/11 a 
27/11/2017 e de 
26/12 a 
29/12/2017 

52 horas 

José Ari de Quadros Agente de Máquinas 
e Veículos 

Departamento 
Rodoviário Municipal 

20/11 a 
30/11/2017 

80 horas 

José Luciano Antonio Mecânico Geral Secretaria de Saúde 27/11, 28/11 e 
29/11/2017 

27 horas 

Juarez Neves Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino 

Departamento de 
Preservação 
Ambiental 

23/11 a 
28/11/2017 

35 horas 

Julio Cesar Woruby Auxiliar de 
Enfermagem 

Secretaria de Saúde 21/11 a 
01/12/2017 

72 horas 

Leandro Barbosa Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Municipal 

15/11 e 
17/11/2017 

24 horas 

Leandro Onesko Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Municipal 

25/11 e 
26/11/2017 

24 horas 

Marcelo Roberto Mocelin Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Municipal 

28/11 e 
29/11/2017 

24 horas 

Marcio Luiz Smaha Agente de Máquinas 
e Veículos 

Secretaria de Saúde 17/11/2017 08 horas 

Marcos Miroel Teixeira Motorista Departamento de 
Preservação 
Ambiental 

23/11/2017 09 horas 

Maria Ines Gonçalves Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

Departamento de 
Preservação 
Ambiental 

16/11 a 
15/12/2017 

193 horas 

Marli Iaguela Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Municipal 

20/11 e 
21/11/2017 

18 horas 

Paulo Kachutski Filho Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino 

Secretaria de Saúde 24/11 e 
30/11/2017 

17 horas 

Pedro Oleszuk Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino 

Secretaria de 
Esportes e 
Recreação 

27/11 a 
01/12/2014 

44 horas 

Sidnei Kuchla Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino 

Departamento de 
Preservação 
Ambiental 

21/11 a 
24/11/2017 

35 horas 

Sirlene Mendes Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

Departamento de 
Preservação 
Ambiental 

27/11 a 
30/11/2017 

36 horas 



4 TERÇA - FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.253ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.
   

Secretaria Municipal de Administração, 27 de novembro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 321/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme o protocolado sob 
nº 7005/2017; 

RESOLVE

 Art. 1º -  Designar os servidores abaixo relacionados, 
sob a presidência do primeiro, para comporem comissão de ava-
liação e organização do calendário de funcionamento da Secreta-
ria Municipal de Saúde para o ano de 2018:
I- Michele Ternoski Lemos;
II- Vanderleia Schinemann;
III- Erica Moleta Bini;
IV- Solande Kuchla Beledelli;
V- Daniele Maria Pacheco.

 Art. 2º - A comissão de que trata o artigo 1º terá o prazo 
de quinze (15) dias, a partir da data da publicação deste Decreto, 
para conclusão dos trabalhos.

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 28 de novembro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
 

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 028/2017

OBJETO: Contratação de empresa para realização de reforma da 
cobertura da Escola Municipal Favo de Mel.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 145.708,52 (cento e quarenta 
e cinco mil setecentos e oito reais e cinquenta e dois centavos).
DATA: 15 de dezembro de 2017, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Membro da CPL

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 161/2017
Pregão Presencial nº 065/2017 

Contratante: Município de Prudentópolis 
Contratada: Rapidogás Gases Industriais Ltda Epp
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescido o valor contratado em R$ 860,00 (oitocentos e ses-
senta reais), equivalendo a aproximadamente 17,7% (dezessete 
vírgula sete por cento) do valor contratual, acrescendo da seguin-
te forma o objeto:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 22 de novembro de 2017.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

Valdir José Galvão Motorista Secretaria de 
Educação 

21/11 a 
08/12/2017 

82 horas 

Vanderlei Roberto Carniel Instrutor de Educação 
Física 

Secretaria de 
Esportes e 
Recreação 

20/11, 22/11 e 
24/11/2014 

24 horas 

Vera Lucia Kordiak da 
Rosa 

Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

Secretaria de Saúde 30/11 w 
01/12/2017 

17 horas 

 

Servidor Cargo Lotação Período de 
Compensação 

Horas 
Compensadas 

Alyson Giovani Gonçalves 
Dias 

Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino 

Departamento de 
Preservação 
Ambiental 

16 e 17/11/2017 17 horas 

Anderson Osmari Muzeka Auxiliar de Serviços  
Gerais Masculino 

Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

21 a 24/11/2017 27 horas 

Antonio Osmair Moreira Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Municipal 

06/11 a 
20/11/2017 

88 horas 

Cerlene Klaczek 
Strochinski 

Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

Departamento de 
Preservação 
Ambiental 

10/01/2018 a 
23/02/2018 

277 horas 

Emilio Batista Siqueira Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Municipal 

20/12 a 
31/12/2017 

71 horas 

Estanislau Jaczenski Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino 

Departamento de 
Obras 

22/11 a 
24/11/2017 

26 horas 

Irineu Ripula Agente de Máquinas 
e Veículos 

Secretaria de Saúde 13 a 15/12/2017 26 horas 

Ivete dos Santos Mamus Técnico em 
Enfermagem 

Secretaria de Saúde 24/11, 27/11, 
28/11 e 
29/11/2017 

32 horas 

Ivete Homeniuk Ferraz Auxiliar de Secretaria Secretaria de Saúde 24/11/2017 08 horas 
Jean Felipe Bini Madalozo Instrutor de Educação 

Física 
Secretaria de 
Esportes e 
Recreação 

23/11/2017 08 horas 

João Thomen Agente de Máquinas 
e Veículos 

Secretaria de Saúde 24/11 a 
27/11/2017 e de 
26/12 a 
29/12/2017 

52 horas 

José Ari de Quadros Agente de Máquinas 
e Veículos 

Departamento 
Rodoviário Municipal 

20/11 a 
30/11/2017 

80 horas 

José Luciano Antonio Mecânico Geral Secretaria de Saúde 27/11, 28/11 e 
29/11/2017 

27 horas 

Juarez Neves Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino 

Departamento de 
Preservação 
Ambiental 

23/11 a 
28/11/2017 

35 horas 

Julio Cesar Woruby Auxiliar de 
Enfermagem 

Secretaria de Saúde 21/11 a 
01/12/2017 

72 horas 

Leandro Barbosa Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Municipal 

15/11 e 
17/11/2017 

24 horas 

Leandro Onesko Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Municipal 

25/11 e 
26/11/2017 

24 horas 

Marcelo Roberto Mocelin Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Municipal 

28/11 e 
29/11/2017 

24 horas 

Marcio Luiz Smaha Agente de Máquinas 
e Veículos 

Secretaria de Saúde 17/11/2017 08 horas 

Marcos Miroel Teixeira Motorista Departamento de 
Preservação 
Ambiental 

23/11/2017 09 horas 

Maria Ines Gonçalves Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

Departamento de 
Preservação 
Ambiental 

16/11 a 
15/12/2017 

193 horas 

Marli Iaguela Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Municipal 

20/11 e 
21/11/2017 

18 horas 

Paulo Kachutski Filho Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino 

Secretaria de Saúde 24/11 e 
30/11/2017 

17 horas 

Pedro Oleszuk Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino 

Secretaria de 
Esportes e 
Recreação 

27/11 a 
01/12/2014 

44 horas 

Sidnei Kuchla Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino 

Departamento de 
Preservação 
Ambiental 

21/11 a 
24/11/2017 

35 horas 

Sirlene Mendes Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

Departamento de 
Preservação 
Ambiental 

27/11 a 
30/11/2017 

36 horas 

Item Descrição do 
produto/serviço 

Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Qtd. Preço 
unit. 

Preço 
total 

1 Recarga de gás oxigênio 
em cilindro com 10m3   

Linde 
Gases 

UN 6 125,00 750,00 

7 Vareta de ferro 2,38 mm   Gerdau KG 5 22,00 110,00 
 

Contrato 589/2017 

Pregão Presencial 193/2017 

Objeto 
Aquisição de materiais de consumo para a execução 
do convênio nº 823564/2015, programa 
SICONV5500020150002. 

Empresa vencedora SZ BYTE INFORMÁTICA LTDA ME 

Valor R$ 9.472,46 (nove mil quatrocentos e setenta e dois 
reais e quarenta e seis centavos). 

Fiscal Luciana Mehl 

Gestor Beatriz Aparecida Klosowski 

Data 06 de novembro de 2017. 

Prazo de Vigência Até 31 de dezembro de 2017, podendo ser 
prorrogado caso haja interesse entre as partes. 

 

Contrato 615/2017 

Pregão Presencial 231/2017 

Objeto 
Aquisição de materiais de informática e demais 
objetos para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de assistência Social e seus 
departamentos. 

Empresa vencedora THIAGO BOICO - ME 

Valor R$ 23.054,00 (Vinte e três mil e cinquenta e quatro 
reais) 

Fiscal Micheli Terezinha Vochikovski 

Gestor Beatriz Aparecida Klosowski 

Data 22 de novembro de 2017 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses 

 



5 TERÇA - FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.253ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

 A Prefeitura Municipal de Prudentópolis, vem atra-
vés deste, notificar a empresa HENRIQUE DA MOTTA, CNPJ 
20.714.063/0001-17 para alterar o endereço da mesma ou provi-
denciar a baixa do Alvará de Licença.

Prudentópolis, 28 de novembro de 2017.

Departamento de Receita e Fiscalização

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
 

 Notifique-se o Espólio de Genézio Zaias  para compa-
recer junto ao Departamento de Receita e Fiscalização para veri-
ficar documentação referente ao protocolo 3027/2015.

Prudentópolis, 28 de novembro de 2017.

Departamento de Receita e Fiscalização

Contrato 609/2017 

Pregão Presencial 244/2017 

Objeto 

Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço de elaboração e emissão de 
Laudo Técnico das Condições Ambientais de 
Trabalho (LTCAT), elaboração e assessoria na 
implantação do Programa de Controle Médico de 
Saúde Ocupacional (PCMSO), elaboração e 
assessoria na implantação do Programa de 
Prevenção de Riscos Ambientais (PPRA). 

Empresa vencedora SAUDAX MEDICINA LTDA ME 

Valor R$ 10.000,00 (dez mil reais) 

Fiscal Miguelzinho Petel 

Gestor Eli Corrêa Fernandes 

Data 17 de Novembro de 2017 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses 

 

Contrato 598/2017 

Pregão Presencial 227/2017 

Objeto 

O presente contrato tem por objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios perecíveis destinados as 
Escolas Municipais, Centros Municipais de Educação 
Infantil (CMEI) e turmas de Educação de Jovens e 
Adultos (EJA). 

Empresa vencedora LE COMERCIAL LTDA ME 

Valor R$ 77.168,00 ( setenta e sete mil cento e sessenta e 
oito reais) 

Fiscal Ana Paula Marchioro Mattiello 

Gestor Audea Naconechen Volanin 

Data 09 de Novembro de 2017 

Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
 
 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2017-11-28T17:03:34-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




